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Úvod

Rodina je nezastupitelnou institucí, která ve společnosti plní významné funkce.

Všechny její zásadní problémy se v rámci dlouhodobého vývoje promítají do

celospolečenských souvislostí, což často vede k nutnosti zodpovědět různé problematické

otázky. Jednou z nich je například ta, jak rodinu definovat. Ač totiž existuje několik definic

rodiny, právo samo její legální definici neobsahuje (naposledy tak činil Všeobecný občanský

zákoník z roku 1811, podle jehož § 40 se rodinou rozumějí rodičové se všemi svými

potomky). Důvodem je jednak neexistence jednotného náhledu na to, jak je rodina

vymezována, a pak také skutečnost, že rodina sama o sobě není v naší právní úpravě

subjektem právních poměrů (subjekty jsou pouze její členové).

Podle tradičního vymezení předmětu rodinného práva existují tři základní druhy

rodinně-právních poměrů. Jedná se o vztahy mezi manžely1, vztahy mezi rodiči a dětmi

(a jejich prostřednictvím i vztahy mezi dalšími příbuznými) a vztahy tzv. náhradní

rodinné výchovy. O vztazích mezi rodiči a dětmi lze říct, že tvoří těžiště právní úpravy

rodinného práva. Pokud jde o určení rodičovství k dítěti, v současné době jej lze shrnout tak,

že mateřství vzniká porodem, přičemž otcovství se určuje na základě systému vyvratitelných

domněnek.

Předkládaná rigorózní práce se zaměřuje na významný, aktuální a všeobecně známý

institut rodinného práva – určování a popírání rodičovství, a to zejména ve spojitosti s cizím

prvkem, který se v něm (v souvislosti s nárůstem pohybu osob mezi státy, a to ať z důvodů

pracovních, studijních či rekreačních a turistických) objevuje stále častěji. Cizí prvek však

není jediným úskalím, které se může při určování a popírání otcovství objevit. V souvislosti

se společenským pokrokem, zejména pak s rozvojem lékařské vědy, právo musí reagovat

i na otázky spojené například s umělým oplodněním nebo s náhradním mateřstvím.

Vztahy rodičů a dětí mají nejen psychologický rozměr, ale jsou s nimi spojovány

i určité právní následky například v podobě povinnosti o dítě pečovat či jej vyživovat. To je

důvodem, proč by právní vztahy mezi rodiči a dětmi měly být zafixovány co nejdříve

po narození dítěte tak, aby byl chráněn zájem dítěte i práva rodičů, ať už biologických

či právních.

1 Pro úplnost je třeba zmínit také vztahy mezi registrovanými partnery (srov. zákon č. 115/2006 Sb.,
o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů).
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Cílem této rigorózní práce je jak popis a analýza platné právní úpravy ČR v oblasti

určování a popírání rodičovství, tak zjištění, zda řízení o určení a popření rodičovství vykazují

určitá specifika v případech, kdy se v nich objevuje cizí prvek. V práci jsou proto

analyzována rozhodnutí ESLP i Ústavního soudu, jelikož ta významně ovlivňují postupy

obecných soudů. To je následně demonstrováno na vybraných a v práci hodnocených

rozhodnutích Obvodního soudu pro Prahu 8, která se zabývají paternitními řízeními s cizím

prvkem. Pokud je na tomto místě (a i v dalších pasážích práce) hovořeno o paternitních

řízeních či paternitních sporech, jsou tím myšleny spory o určení či popření otcovství, které

jsou z důvodu stručnosti zastřešeny tímto slangovým výrazem.

Rigorózní práce je členěna do kapitol. Po úvodní části se práce pokračuje kapitolou

týkající se vývoje české právní úpravy, která přibližuje historický vývoj určování a popírání

rodičovství od římského práva až po současnou českou právní úpravu. Následuje kapitola,

která podrobněji pojednává o pramenech právní úpravy na národní i mezinárodní úrovni

a kapitoly rozebírající určování a popírání otcovství a mateřství, přičemž jedna z těchto

kapitol se blíže věnuje DNA analýzám a další cizímu prvku při určování a popírání

rodičovství. Ostatní kapitoly práce se zabývají pro její zvolené téma klíčovou judikaturou

ESLP a Ústavního soudu, která je následně porovnávána s rozhodnutími vydanými Obvodním

soudem pro Prahu 8. Zjištění učiněná v práci jsou promítnuta do závěrečných úvah de lege

ferenda, a to jak v případě vnitrostátní právní úpravy promítnuté do občanského zákoníku,

tak v případě nadnárodní úpravy, která by mohla vzniknout alespoň v rámci Evropské unie

pro její členské státy.

Jako primární zdroje práce byly použity platné právní předpisy a judikatura. Mezi

sekundární prameny, které byly v práci použity, patří jak česká a cizojazyčná tištěná literatura

v podobě knih a článků, tak i tuzemské či zahraniční elektronické zdroje.
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1 Vývoj české právní úpravy

Česká právní úprava byla stejně jako evropské kontinentální právo také v oblasti

určování a popírání rodičovství ovlivněna jak recipovaným právem římským, tak právem

kanonickým.

Římské právo rozlišovalo dva druhy příbuzenství, a to příbuzenství pokrevní neboli

přirozené (kognátské) a příbuzenství právní neboli umělé (agnátské). Pokrevní, kognátské

příbuzenství, se zakládalo buď tak, že jedna osoba pocházela od druhé (jde o příbuzenství

v linii přímé) nebo na základě společného předka (příbuzenství v linii pobočné). V linii přímé

jsou rozlišováni ascendenti (předky) a descendenti (potomky). Linie pobočná na předky

a potomky dělena není.2

Pokrevní příbuzenství se považovala za přirozená, přírodou určená a z tohoto důvodu

i neměnná. V případě sporu se však muselo prokazovat jako každá jiná pro právo významná

skutečnost. Pokud šlo o matku, platila zásada mater semper certa est. Za otce dítěte provdané

ženy byl považován její manžel v případě, že se dítě narodilo do 181 dnů od uzavření sňatku

a do deseti měsíců od doby, kdy manželství (jakkoliv) skončilo. Šlo však o vyvratitelnou

domněnku. U nemanželských dětí platila právní fikce, že otce vůbec nemají.3

Agnátské příbuzenství, často označováno jako příbuzenství umělé, se mohlo zakládat

a rušit podle toho, jak se měnily faktory, které jej utvářely. Osoby žijící v agnátském

příbuzenství byly podřízeny téže moci otcovské. Východiskem agnátského příbuzenství tedy

byla patriarchální římská rodina.4

Podle římského práva byl v čele patriarchální rodiny pater familias, který měl

neomezenou moc nad členy rodiny a nad jejím majetkem.5

Otcovská moc nad členy rodiny se označovala jako patria potestas a její součástí bylo

i právo nad životem a smrtí synů a dcer.6 Vznikala třemi, resp. čtyřmi způsoby, a to buď

zplozením z manželského lože, nebo legitimizací nemanželského dítěte (když se muž

s bývalou konkubínou oženil a dítě, v případě, kdy bylo už dospělé, vyslovilo s legitimizací

souhlas), anebo císařským reskriptem uděleným na žádost otce (v případě, kdy sňatek

s konkubínou nebyl možný) a konečně osvojením. Vzhledem k tomu, že podle římského

2 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995. 386 s. ISBN 80-7179-031-1,
s. 71.
3 Tamtéž, s. 72–73.
4 Tamtéž, s. 73.
5 Tamtéž, s. 58.
6 Potestatem vitae necisque.
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práva platí zásada, že adopcí se napodobuje příroda, mohli adoptovat pouze muži. Věkový

rozdíl mezi osvojencem a osvojitelem musel činit minimálně 18 let a nesmělo dojít k adopci

vlastních nemanželských dětí (k tomu sloužila legitimizace). Moc otcovská zanikala

smrtí otce nebo dítěte. Dále ji šlo tzv. uměle rozvázat trojím prodejem syna nebo jediným

prodejem dcery. Šlo o tzv. emancipaci, na jejímž základě patri familiae zanikla otcovská

moc a agnátské příbuzenství (kognátské příbuzenství naopak stále trvalo). Zajímavostí je,

že na potomky emancipovaného se toto propuštění nevztahovalo a ti se stali přímo

podřízenými patri familiae. U nemanželských dětí podle práva platila fikce, na jejímž základě

otce neměly. Zploditeli nad nimi tedy nevznikala ani otcovská moc, natož aby vůči nim měl

nějaké povinnosti. Kognátské příbuzenství těchto dětí se uznávalo pouze ve vztahu k matce

a jejím příbuzným, agnáty tyto děti nebyly v rodině otcově ani v rodině matčině. V době


[…]


k nezletilé:
narozené:
rodné číslo:
místo narození:

jejíž narození bylo zapsáno v knize narození vašeho matričního úřadu ve svazku …. roč. ….
strana/list …. poř. č. …..

Otcem dítěte není:

Jméno (jména):
Příjmení:
Rodné příjmení:
Datum narození:
Místo narození: stát:
Rodné číslo:
Státní občanství:
Trvalé bydliště:

Otcem dítěte je:

Jméno (jména):
Příjmení:
Rodné příjmení:
Datum narození:
Místo narození: stát:
Rodné číslo:
Státní občanství:
Trvalé bydliště:
Rodiče se dohodli, že dítě bude mít toto příjmení:

V Praze dne asistent soudce
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Příloha č. 2 Graf paternitních sporů
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Urč. otcovství souhl. prohlášením rodičů Určení otcovství Popření otcovství Jiné Z toho s ciz

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Urč. otcovství souhl. prohlášením rodičů 0 3 1 0 0 3

Určení otcovství 0 2 1 1 3 0

Popření otcovství 9 9 9 8 7 1

Jiné 25 25 25 17 19 11

99

Určování a popírání rodičovství s cizím prvkem

Abstrakt

Rigorózní práce pojednává o významném, stále aktuálním a všeobecně známém

institutu rodinného práva, kterým je určování a popírání rodičovství, a to i v souvislosti

s cizím prvkem. Cizí prvek se totiž v tzv. paternitních sporech (v souvislosti s nárůstem

cestování a turismu obecně) objevuje stále častěji a řadí se tak mezi jedno z úskalí, která

se mohou při určování a popírání rodičovství objevit (mezi další mohou patřit například

otázky spojené s umělým oplodněním).

Rigorózní práce se zaobírá historickým vývojem určování a popírání rodičovství

od římského práva až po popis a zároveň i analýzu současné platné právní úpravy ČR

v oblasti určování a popírání rodičovství, tak zkoumáním, zda řízení o určení a popření

rodičovství vykazují určitá specifika v případech, kdy se v nich objevuje cizí prvek (a jaká

tato případná specifika jsou). V předkládané práci jsou z těchto důvodů analyzována

jednotlivá rozhodnutí ESLP i Ústavního soudu, a to z důvodu, že významně ovlivňují postupy

obecných soudů. Dále jsou v práci popisována rozhodnutí soudu prvního stupně – konkrétně

Obvodního soudu pro Prahu 8, která se věnují paternitním řízením s cizím prvkem.

Předkládaná práce se dále krátce zabývá úvahami de lege ferenda, a to jak v případě

vnitrostátní právní úpravy promítnuté do občanského zákoníku, tak v případě nadnárodní

úpravy, která by mohla vzniknout v rámci Evropské unie pro její jednotlivé členské státy.

Podle předkládané novely občanského zákoníku manželství již nebude svazkem muže

a ženy, ale svazkem dvou lidí. Hlavní účel manželství – založení rodiny, řádná výchova dětí

a vzájemná podpora a pomoc, však zůstane beze změny. Otcem dítěte stále bude muž

(a to i v případě manželského sňatku dvou žen), matkou dítěte bude žena, která dítě porodila.

V části týkající se úvah de lege ferenda se práce dále zabývá možným vznikem nařízení EU

upravujícího určování a popírání rodičovství s cizím prvkem, a to z důvodu zjednodušení

a zpřehlednění postupu soudů, když lze mít za to, že harmonizace by v dané problematice

byla více než účelná, a to jak pro lepší a rychlejší činnost soudů, tak pro mezinárodní

spolupráci týkající se otázek otcovství a mateřství. Maximálního zjednodušení současné

právní úpravy určování a popírání otcovství s cizím prvkem při zachování současných

právních jistot by bylo účelné jak pro zjednodušení a zrychlení činnosti soudů, tak pro

zvýšení právní jistoty rodičů a dětí.
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Determination and denial of parenthood with a foreign element

Abstract

This thesis deals with a significant, still current and well-known institute of family

law, which is the determination and denial of parenthood, even in connection with a foreign

element. Foreign element in so-called paternal disputes (in connection with the increase

in travel and tourism in general) appears more and more often and is one of the pitfalls that

may occur in determining and denying parenthood (others may include issues related

to artificial insemination).

This thesis deals with the historical development of the determination and denial

of parenthood from Roman law to the description and analysis of the current legislation in the

Czech Republic in the area of the determination and denial of parenthood, as well as

examining whether there is a foreign element in them (and what are these possible specifics).

For this reason, the individual decisions of the ECHR and the Constitutional Court are

analyzed in this thesis because they significantly influence the procedures of the courts of first

instance. Furthermore, the thesis describes the decisions of the Court of First Instance

– specifically the District Court for Prague 8, which deals with paternal disputes with

a foreign element.

Thesis also briefly describes de lege ferenda considerations, both in the case of

national legislation reflected in the Civil Code and in the case of transnational regulation that

could arise within the European Union for its individual Member States. According to the

proposed amendment to the Civil Code, marriage will no longer be a union of a man and

a woman, but a union of two people. However, the main purpose of marriage – the

establishment of a family, the proper upbringing of children and mutual support and

assistance will remain unchanged. The father of the child will still be the man (even in the

case of the marriage of two women), the mother of the child will be the woman who gave

birth to the child. In the section on de lege ferenda considerations, the work also discusses the

possible emergence of an EU regulation governing the determination and denying

of parenthood with a foreign element, for the sake of simplifying and streamlining the judicial

process when it can be considered that harmonization would, both for better and faster

judicial work and for international cooperation on paternity and maternity issues. Simplifying

the current legislation on determining and denying paternity with a foreign element while
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maintaining current legal certainty would be useful both to simplify and speed up the work

of the courts and to increase legal certainty for parents and children.

Keywords:

Fatherhood, motherhood, parenthood
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