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VYJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorózanta: Mgr. Anna Paulíny
Téma práce: Určování a popírání rodičovství s cizím prvkem
Rozsah práce: 243 727 znaků vč. mezer (dle prohlášení autorky), tj. 135,4

normostran
Datum odevzdání
práce:

01. 06. 2020 (el. podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika určování (a popírání) rodičovství s cizím prvkem je tématem
aktuálním. Aktuálnost tématu je dána nejen nedávnou rekodifikací soukromého práva,
v jejímž rámci došlo ohledně právní úpravy statusových otázek rodičovství k některým
věcným posunům, ale také vzhledem k současné situaci v globalizovaném světě.
Nejde zde primárně o otázku migrace jako takové, nýbrž o nárůst manželství či
nesezdaných soužití tvořených páry z různých evropských států. Také v rámci těchto
manželství či nesezdaných soužití se samozřejmě rodí děti, ohledně nichž jsou vedena
paternitní řízení.
Hodnocení PAP: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně.
Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, a zda
zvládla jejich aplikaci a doložila tak schopnost vlastní samostatné tvůrčí činnosti a
hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma lze hodnotit ohledně náročnosti na teoretické znalosti a vstupní údaje
jako náročnější (pokud jde o úspěšné zpracování tématu). Je tomu tak proto, že
autorka se nehodlá zabývat určením a popřením rodičovství obecně, nýbrž právě
specifickými situacemi, kdy je v dané statusové věci přítomen cizí prvek. To vyžaduje
především důkladnou a náročnou rešerši judikatury (ohledně přítomnosti cizího prvku),
rovněž tak si nelze představit úspěšné zpracování tématu bez vhledu do judikatury
ESLP.
Hodnocení PAP: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i
prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z palety dostupné literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké a rovněž z judikatury, odpovídá požadavkům, které jsou
kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika práce je vzhledem k tématu pojata vhodně. K celkem osmi
kapitolám je třeba přičíst úvod a závěr práce. Autorka buduje systematiku práce na
osvědčeném postupu od obecného k dílčímu a od staršího k novějšímu. Obecné
výklady jsou soustředěny na začátku práce (kap. 1 a ž 3 – historický exkurz, prameny,
určování a popírání rodičovství. Těžiště týkající se cizího prvku započíná v kap. 4,
následně je analyzována relevantní judikatura (kap. 5 ESLP a kap. 6 ÚS ČR). Určité
doplněním k předchozím obecnějším kapitolám pak představuje kap. 7 (vybraná
rozhodnutí OS Praha 8, doplněná navíc grafem v příl. č. 2). Úvahy de lege ferenda jsou
vtěleny do kap. 8. V závěru autorka své poznatky shrnuje.
Hodnocení PAP: Systematické členění práce je vzhledem k tématu zvoleno
vhodně. Zvolené systematice plně odpovídá formální členění práce na jednotlivé
kapitoly, jejich dílčí struktura je rovněž přehledná a odpovídá celkové koncepci práce.
Formální a systematické členění práce tak odpovídá požadavkům, které jsou kladeny
na práce tohoto druhu.
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4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím

způsobem zpracován

V úvodu autorka seznamuje čtenáře s cílem práce: „jak popis a analýza platné
právní úpravy ČR v oblasti určování a popírání rodičovství, tak zjištění, zda řízení o
určení a popření rodičovství vykazují určitá specifika v případech, kdy se v nich
objevuje cizí prvek. V práci jsou proto analyzována rozhodnutí ESLP i Ústavního
soudu, jelikož ta významně ovlivňují postupy obecných soudů. To je následně
demonstrováno na vybraných a v práci hodnocených rozhodnutích Obvodního soudu
pro Prahu 8, která se zabývají paternitními řízeními s cizím prvkem.“ Vzhledem ke
stanovenému cíli se výše popsaná systematika jeví jako vhodná (obecné otázky –
judikatura ESLP – judikatura ÚS – příklady z praxe OS Pha 8, srov. výše). Na práci
kladně hodnotím, snahu autorky o kritické rozbory analyzované judikatury (srov. např.
s. 49, 50, 54, 58, 61, 67, 79 atd.). Autorka konfrontuje judikaturu OS Pha 8 s cizím
prvkem s postuláty vyslovenými v rámci rozboru rozhodnutí ESLP a ÚS ČR a na
základě toho dochází k relevantním dílčím závěrům. Na základě rozboru praxe OS Pha
8 rovněž dochází k závěru, že v případě paternitních řízení s cizím prvkem nespatřuje
důvod pro zvláštní zákonnou úpravu těchto otázek, všímá si však problémů týkajících
se koordinace postupu soudů napříč státy EU a jako jednu z hlavních závěrečných
myšlenek pak formuluje tezi o vhodnosti existence jednotného právního předpisu
v rámci práva EU, které by problematiku paternitních řízení s cizím prvkem upravovalo
jednotně pro celý prostor EU, což by mělo přispět ke snazší orientaci v právní úpravě
(zejm. ohledně cizího prvku). To lze jistě považovat na základě provedené analýzy za
relevantní závěr a zároveň za naplnění cíle práce. O hloubce zpracování zvoleného
tématu svědčí také 167 poznámek pod čarou a práce s literaturou, včetně cizojazyčné.
Na okraj poznamenávám, že v práci se vyskytují dvě zkratky pro zákon č.
91/2012 Sb. (jednak z.m.p.s, jednak ZMPS), což je sice indikováno v seznamu zkratek,
ale jeví se to být zbytečným.
Jako obiter dictum poznamenávám, že autorka vedle sepisu práce připravila
odborný článek zabývající se z komparativního pohledu právní úpravou asistované
reprodukce v ČR a v USA, včetně tam aktuálního case law (ohledně násobné záměny
embryí v rámci procesů AR), přičemž v současné době je stať přijata k publikaci
v periodiku Právo a rodina (stať vyjde v podobě dvoudílného článku).
Práci hodnotím jako zdařilé zpracování tématu, a to ohledně logické
stavby, hloubky zpracování tématu, použitých právně-hermeneutických metod i
práce se zdroji. Domnívám se tedy, že zamýšlený záměr práce byl odpovídajícím
způsobem zpracován a že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl splnila

(srov. již výše).
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Automatická
kontrola shod provedená systémem Theses.cz
generuje dokument čítající 5.334 stran,
představující 206 dokumentů obsahujících shody.
Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje
5 %. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument v rámci časové dotace pro posouzení
práce prostudovat, lze konstatovat, že nalezené
shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů
či citací zákonných textů nebo citací judikatury,
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které logicky musí být shodné. Automatická
kontrola shod provedená systémem Turnitin
indikuje 117 zdrojů obsahujících shody, čímž
generuje celkovou podobnost (overall similarity) 27
%. Z toho je však třeba věnovat pozornost pouze
zdroji č. 1, kde je indikována shoda 13 % (od zdroje
č. 2 se vykazuje shoda 1 % a méně). Pokud jde o
zdroj č. 1, je třeba konstatovat, ani toto číslo samo
o sobě ničeho nevypovídá, neboť jde o souhrn
všech shod z jednoho zdroje (dspace.cuni.cz),
v němž jsou ovšem agregovány jednotlivé dílčí
zdroje z tohoto úložiště. Po prostudování pasáží
označených systémem Turnitin pro tento zdroj
konstatuji, že indikované shody se týkají především
ustálených citací profilující teoretické literatury,
ustálených právních obratů, zákonných ustanovení
(srov. zejm. s. 23 práce v protokolu), judikatury či
ustálených právních obratů. Na základě těchto
kontrol tedy nelze učinit závěr, že by uchazečka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje (srov. již výše). Seznam použité
literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že
pracoval s cca 40 publikacemi, ať už
monografického či časopiseckého charakteru
(včetně 7 zahraničních zdrojů). To je zcela
dostačující pro práce tohoto druhu, navíc je třeba
zmínit nadstandardní prací s judikaturou (34
judikátů). Celkově je práce se zdroji zcela
postačující pro požadavky kladené na práce
tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co
do podrobnosti způsobem odpovídajícím
požadavkům na práce tohoto druhu. Hloubku
zpracování dokresluje pečlivá práce poznámkovým
aparátem (srov. již výše). Lze tedy uzavřít, že
autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala
dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů je pravděpodobně vyšší než průměrná
normostrana. Práce obsahuje dvě přílohy, které
vhodně doplňují těžiště práce. Lze uzavřít, že
úprava odpovídá požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení
6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autorka vyslovuje tezi o vhodnosti jednotné evropské právní úpravy pro paternitní
řízení s cizím prvkem, alespoň co se určení a popření otcovství týče. Ovšem např. česká
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právní úprava obsahuje poměrně liberální úpravu lhůt pro popření otcovství a dokonce
umožňuje tyto lhůty za splnění stanovených předpokladů prominout. Bylo by podle autorky
možno najít evropský konsensus i ohledně takovéto dílčí otázky?

V Praze dne 05. 06. 2020

_________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
pověřený akademický pracovník